

GRUPO GMC PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ/MF nº 21.643.231/0001 - 93

Demonstrações Financeiras dos Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais)

Relatório da Administração

Senhores Acionistas: Em cumprimento a disposições estatutárias, a Administração submete a apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023, colocando-se a disposição para esclarecimentos. A Administração

Balanco Patrimonial						Demonstração das Mutações nas Contas do Patrimônio Líquido													
Ativo	Notas Explicativas	Consolidado		Controladora		Descrição	Capital Social	Reserva de Reavaliação	Reserva de Lucros	Reserva de Incentivos	Reserva de Lucros	Resultado do Exercício	Patrimônio						
		2023	2022	2023	2022									Integralizado	Ajuste de AVP	Legal	a Realizar	Fiscais	Lucros
Circulante						Saldo Inicial em 01 de Janeiro de 2022	23.202	34.695	4.640	89.729	8.006	149.587	309.859						
Caixa e Equivalente de Caixa	4	121.254	124.438	24	19	Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	10.630	-	-	10.630						
Contas a Receber	5	83.353	161.126	-	-	Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	46.262	46.262						
Estoques	6	173.827	239.051	-	-	Transferência de Lucro Acumulado	-	-	-	-	-	46.262	(46.262)						
Impostos a Recuperar	7	164.359	146.265	-	-	Distribuição de Lucros	-	-	-	-	-	(41.179)	(41.179)						
Adiantamentos a Fornecedores	8	37.334	15.230	-	-	Integralização de Capital	40.000	-	-	-	-	(40.000)	-						
Créditos Diversos	9	22	2.174	55.600	19	Transferência Para Reserva Legal	-	-	2.313	-	-	(2.313)	-						
Não Circulante						Reclassificação de Contas	-	-	-	(167)	-	167	-						
Ativo Realizável a Longo Prazo						Constituição de Reserva de Incentivos Fiscais	-	-	-	-	10.393	(10.393)	-						
Empréstimos Coligadas Grupo GMC	10	-	4	-	-	Saldo Final em 31 Dezembro de 2022	63.202	34.695	6.954	100.192	18.399	102.131	325.572						
Depósitos Judiciais	11	399	402	-	-	Reserva de Lucros A Realizar	-	-	-	369.513	-	(431.720)	(62.207)						
Impostos a Recuperar	7.1	329.639	287.653	-	-	Resultado do Exercício	-	-	-	-	-	-	554.702						
Créditos Diversos (LP)	9	1.092	-	-	-	Transferência de Lucro Acumulado	-	-	-	-	-	554.702	(554.702)						
Impostos Diferidos	12	433.952	3.022	6	4	Distribuição de Lucros	-	-	-	-	-	(86.280)	(86.280)						
Total do Ativo Realizável a Longo Prazo		765.082	291.081	6	4	Constituição de Reserva de Incentivos Fiscais	-	-	-	-	(609)	609	-						
Investimentos						Saldo Final em 31 de Dezembro de 2023	63.202	34.695	6.954	469.705	17.790	139.442	731.788						
Propriedade para Investimentos	13	59.202	56.402	-	-	Demonstração do Resultado do Exercício													
Propriedade para Investimentos		59.202	56.402	-	-														
Cordeiro Cabos Elétricos S.A.	-	-	-	78.971	158.719	Comerciais	-	-	-	-	(32.927)	(25.294)	-						
Sainte Marie Imp. e Exp. Ltda.	-	-	-	589.241	115.860	Tributária	-	-	-	-	(3.952)	(3.042)	-						
Save Logistic Ltda	-	-	-	3.012	2.316	Despesas não Recorrentes	-	-	-	-	2.306	(58)	-						
FIC - Ind e Com de Mat Elétricos Ltda	-	-	-	-	(3.903)	Lucro Líquido Antes dos	-	-	-	-	-	-	-						
CSE Importação e Exportação Ltda.	-	-	-	18.790	19.400	Efeitos Financeiros	-	-	-	-	110.888	130.799	(390)						
Kelane li Empreend. Imobiliários Ltda	-	-	-	43.628	42.140	Efeitos Financeiros Líquidos	-	-	-	-	17.683	(83.039)	(2)						
Kelane Bvi	-	-	-	10.704	10.721	Despesas Financeiras	-	-	-	27	(104.314)	(120.206)	(2)						
Investimentos - Resultado Não Realizado	-	-	-	-	(1.886)	Receitas Financeiras	-	-	-	-	121.997	37.167	(229)						
Cor Solar Indústria e Comercio Ltda.	-	-	-	461	750	Lucro Líquido Operacional	-	-	-	-	128.571	47.760	(391)						
IMVESTIMENTOS	14	-	-	744.807	344.117	Resultados não Operacionais	-	-	-	-	-	2.974	-						
Imobilizado	15	46.980	49.143	-	-	Resultados Equivalência Patrimonial	-	-	-	-	-	-	555.094						
Ativo Diferido	15.1	217	278	-	-	Lucro Líquido Antes da	-	-	-	-	-	-	-						
Total do Ativo não Circulante		871.481	396.904	744.812	344.121	Provisão P/ Imposto de Renda	-	-	-	-	128.571	50.734	554.702						
Total do Ativo		1.451.629	1.085.188	800.436	344.140	(-) Provisão para	-	-	-	-	-	-	46.591						
Passivo						Imposto de Renda e CSLL	-	-	-	21	426.131	(4.143)	-						
Circulante						Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	554.702	46.591	554.702						
Fornecedores de Mercadorias	16	169.464	149.903	25	33	Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto													
Empréstimos e Financiamentos	17	145.202	153.977	-	-														
Obrigações Trabalhistas	-	-	-	-	-	Previdenciárias (LP)	-	-	-	-	-	(308)	-						
e Previdenciárias	18	4.667	5.479	-	-	Impostos Diferidos	-	-	-	-	(38.226)	2.697	-						
Obrigações Tributárias	19	8.691	8.835	3	4	Caixa Aplicado nas Operações	-	-	-	-	275.905	(26.836)	549.182						
Contas A Pagar	21	61.864	16.203	56.000	-	Caixa Líquido Gerado pelas	-	-	-	-	275.905	(26.836)	549.182						
Adiantamentos De Clientes	22	20.241	1.371	-	-	Atividades Operacionais	-	-	-	-	275.905	(26.836)	549.182						
Total do Passivo Circulante		410.128	335.768	56.028	37	II - Das Atividades de Investimentos	-	-	-	-	-	-	-						
Não Circulante						Aquisições de Cotas de Consórcio	-	-	-	-	(1.092)	393	-						
Exigível a Longo Prazo						Créditos com partes Relacionadas	-	-	-	-	-	(400.690)	(13.069)						
Fornecedores de Mercadorias	16	48.103	-	-	-	Propriedade para Investimentos	-	-	-	-	(2.800)	11.340	-						
Empréstimos e Financiamentos	17	208.421	324.340	-	-	Aquisições de Bens	-	-	-	-	-	-	-						
Contas a Pagar	21	50.353	56.570	12.620	18.532	Imobilizado no Exercício	-	-	-	-	(2.015)	(2.131)	-						
Impostos Diferidos	23	-	38.226	-	-	Caixa Líquido Aplicado nas	-	-	-	-	(5.907)	9.002	(13.069)						
Obrigações Tributárias	19	1.863	273	-	-	Atividades de Investimentos	-	-	-	-	-	-	-						
Provisão para Riscos	20	973	4.439	-	-	III - Das Atividades de Financiamentos	-	-	-	-	-	-	-						
Total do Passivo não Circulante		309.713	423.848	12.620	18.532	Ingressos (Líquido das Amortizações)	-	-	-	-	(124.694)	48.420	-						
Patrimônio Líquido	24					de Empréstimos	-	-	-	-	-	-	-						
Capital Social		63.199	63.202	63.202	63.202	Reversão Constituição do Ajuste	-	-	-	-	(0)	1	(0)						
Reserva Legal		6.954	6.953	6.954	6.953	da Variação Patrimonial ( AVP )	-	-	-	-	(0)	10.630	(62.207)						
Reservas de Lucros		139.439	102.130	139.441	102.130	Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	-	(62.207)	10.630	10.630						
Reserva de Incentivos Fiscais		17.790	18.399	17.790	18.399	Distribuição de Lucros e Dividendos	-	-	-	-	(86.281)	(41.179)	(86.281)						
Reservas de Lucros A Realizar		469.711	100.192	469.705	100.192	Caixa Líquido Gerado pelas	-	-	-	-	-	-	-						
Ajuste de Avaliação Patrimonial (AVP)		34.696	34.696	34.696	34.696	Atividades de Financiamentos	-	-	-	-	(273.182)	17.873	(148.488)						
Total do Patrimônio Líquido		731.788	325.572	731.788	325.572	Aumento/(Redução) no Saldo de	-	-	-	-	(3.184)	639	5						
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		1.451.629	1.085.188	800.436	344.140	Caixa e Equivalente de Caixa	-	-	-	-	-	-	-						
As Demonstrações Financeiras completas estão disponíveis na sede da Companhia e no Site: http://www.cordeiro.com.br/2/0/documentos.php																			
Endereço: Rua Ilíria nº 1.180 - Ferraz de Vasconcelos - São Paulo/SP																			

As Demonstrações Financeiras completas estão disponíveis na sede da Companhia e no Site: <http://www.cordeiro.com.br/2.0/documentos.php>.  
Endereço: Rua Iijima nº 1.180 - Ferraz de Vasconcelos - São Paulo/SP

Allan Aires de Melo Cordeiro - Diretor Presidente

Ronaldo Barbosa da Silva - Contador CRC 1SP 222.769/O-8

Danylo Salgado - Diretor Vice-Presidente

Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2 de  
24/08/2021, que institui a  
Infraestrutura da Chaves Públicas  
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias.  
**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
<https://publlegal.diariodenoticias.com.br/>